
 

 

 

 

 

COMUNE DI VENEZIA 

DIREZIONE POLITICHE COMUNITARIE  

DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO E RELAZIONI ESTERNE E 

COMUNICAZIONE 

 

 

 

PD 2008/548        Seduta del 29/08/2008 

 

 

 

 

 

N.   Partecipazione alla “Selezione delle strutture ospitanti per i centri di 

informazionedella rete Europe Direct per il periodo 2009-2012”. 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Su proposta dell’assessora alla Produzione Culturale, Relazioni Comunitarie e 

Internazionali, di concerto con l’Assessore alla Comunicazione; 

 

 

PREMESSO 

 

che la Commissione Europea (DG COMM - Direzione Generale Stampa e Comunicazione), 

attraverso le sue Rappresentanze nell’Unione Europea, ha rivolto un invito a strutture pubbliche e 

private a presentare dei progetti per partecipare alla “selezione di strutture ospitanti i centri di 

informazione della rete Europe Direct per il periodo 2009-2012” volti ad ottenere la sovvenzione 

annua stanziata per l’anno 2009. La rete Europe Direct avrà il compito di diffondere le informazioni 

a livello locale e di sensibilizzare i cittadini su temi comunitari; 

 

che il Comune di Venezia, nella sua qualità di capofila del progetto e organismo ospitante, 

dispone sin dal 1999 dello sportello informativo sull’Unione Europea (denominato “Info Point 

Europa” e dal 2004 rinominato Antenna Europe Direct) ed è in possesso dei requisiti richiesti dalla 

selezione in oggetto,  

 

che il Comune di Venezia ha valutato l’opportunità di partecipare alla “selezione di strutture 

ospitanti i centri di informazione della rete Europe Direct per il periodo 2009-2012” volta ad 

ottenere la sovvenzione annua stanziata per l’anno 2009, predisponendo un apposito progetto; 

 

che l’importo complessivo del progetto per l’anno 2009 ammonta a € 150.000,00= dei quali 

€ 25.000,00=  a carico dell’Unione Europea e il resto a carico del Comune di Venezia, equivalente 



alle prestazioni del personale comunale preposto alla realizzazione del progetto e alla gestione 

dell’ufficio; 

 

CONSIDERATO 

 

 che il Comune di Venezia ha verificato la disponibilità ad aderire all’iniziativa, in qualità di 

partner, dei seguenti Enti:  

- Regione del Veneto,  

- Provincia di Belluno,  

- Provincia di Padova,  

- Provincia di Treviso,  

- Provincia di Rovigo,  

- Provincia di Venezia,  

- Prefettura di Venezia,  

- Prefettura di Padova,  

- Camera di Commercio di Venezia,  

- Unioncamere Veneto - Eurosportello,  

- Comune di Chioggia,  

- Comune di Asolo,  

- Comune di Albignasego,  

- Comune di Bassano del Grappa,  

- Università IUAV di Venezia, 

- Autorità Portuale di Venezia; 

 

 

ATTESO 

 

che il Comune di Venezia, una volta ottenuto il finanziamento, propone di realizzare la 

partnership di cui sopra anche attraverso: 

- la formazione degli operatori coinvolti; 

- la cura e divulgazione di una apposita campagna informativa sul servizio e la 

realizzazione di eventi correlati; 

- la pubblicazione su web delle attività “Europe Direct” mettendo a disposizione a tal fine 

un apposito software su web, ove far interagire, conoscere e scambiare il bagaglio di 

esperienze, di risorse umane e tecnologiche afferenti ai diversi organismi coinvolti nella 

partnership e i cittadini, come utile strumento di lavoro per facilitare la cooperazione e il 

coordinamento tra i partner per un reciproco arricchimento e ottimizzazione dell’uso 

delle risorse per offrire un servizio rispondente alle esigenze dei cittadini;  

 

 

VALUTATO  

 

positivamente il progetto da redigere per la partecipazione alla “Selezione delle strutture 

ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Direct per il periodo 2009-2012” e il 

progetto di cooperazione deciso di concerto con i partner ; 

 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei direttori competenti ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs 18/08/2000 n.267 

 

 

a voti unanimi  

 



DELIBERA  

 

• di partecipare alla “Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete 

Europe Direct per il periodo 2009-2012” per ottenere la sovvenzione annua stanziata per 

l’anno 2009 dalla Commissione Europea (DG COMM - Direzione Generale Stampa e 

Comunicazione); 

 

• di approvare il progetto di cooperazione deciso di concerto con i partner allegato alla 

presente che sarà sottoscritto con lettera di intenti dagli stessi;  

 

• di dare atto che la struttura organizzativa dell’Ente di riferimento per la realizzazione del 

progetto è la Direzione Gabinetto del Sindaco e Relazioni Esterne e Comunicazione di 

concerto con la Direzione Politiche Comunitarie; 

 

• di prendere atto che la spesa di € 150.000,00= sarà coperta per € 25.000,00=  dalla 

sovvenzione comunitaria e per i restanti  € 125.000,00= dal Comune di Venezia, equivalenti 

alle prestazioni del personale comunale preposto alla realizzazione del progetto e alla 

gestione dell’ufficio, fatti salvi i provvedimenti di approvazione da parte del Consiglio 

Comunale del Bilancio di previsione 2009; 

 

• di demandare al dirigente della direzione di riferimento ogni ulteriore provvedimento 

necessario per il puntuale adempimento di tutti gli obblighi derivanti dall’esito positivo della 

“Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Direct per il 

periodo 2009-2012”; 

 

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Dlgs 267/2000. 



 

 
 
Politiche Comunitarie 

 

 

 

 

Oggetto: Presentazione del Progetto “Selezione delle strutture ospitanti per i centri di 

informazione della rete Europe Direct per il periodo 2009-2012” 

 

 

Deliberazione PD.                        del  

 

 

 

Vista l’istruttoria della pratica, vista la necessità del provvedimento, si esprime parere di 

regolarità, per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/00, 

Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

 

 

 

 

La Dirigente 

Paola Ravenna 

 

 

 

 

 

 

 

Venezia, li 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Direzione Gabinetto del Sindaco  

e Relazioni Esterne e Comunicazione 

Direzione 

 

 

 

 

Oggetto: Presentazione del Progetto “Selezione delle strutture ospitanti per i centri di 

informazione della rete Europe Direct per il periodo 2009-2012” 

 

 

Deliberazione PD.                        del  

 

 

 

Vista l’istruttoria della pratica, vista la necessità del provvedimento, si esprime parere di 

regolarità, per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/00, 

Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

Maurizio Calligaro 

 

 

 

 

 

 

 

Venezia, li 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Direzione Generale 

 

 

 

 

 

Oggetto: Presentazione del Progetto “Selezione delle strutture ospitanti per i centri di 

informazione della rete Europe Direct per il periodo 2009-2012” 

 

 

Deliberazione PD.                        del  

 

 

 

Vista l’istruttoria della pratica, vista la necessità del provvedimento, si esprime parere di 

regolarità, per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/00, 

Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Vincenzo Sabato 

 

 

 

 

 

Venezia, li 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


